## ERAS. R O T. DIALOGVS

quanto efficacior Cato quam Cicero, qui reos nonnunquam grauabat suo patrocinio, accusatio ne subleuabat. Nihil hic moror illa magnifice sanè dicta. Pulchrius est esse Phidiam, quam scri niarium aut coquum, quum horum opera magis necessaria sint reip. quam signa Phidiæ. Pi etorum ac statuariorum ars delectandis oculis reperta est, id ubi præsttit, absoluit munus. Eloquentia quæ nihil aliud quam delectat, non est eloquentia, nimirum in aliud reperta, quod nisi præstat, nec decora videri debet bono viro. Verum ut olim fuerit utilis eloquentia Ciceronis, hodie quis est illius usus? An in iudicij? Ibi res agitur articulis ac formulis, per procuratores & aduocatos, quiduis potius quam Ciceronianos apud iudices, apud quos barbas effet Cicero. Neque multo maior usus in concilijs, ubi singuli paucis aperiunt quod videtur. idq; Gallice, aut Germanice, Maxime vero res hodie per consilium, quod arcum vocant conficiuntur: ad id vix tres homines adhibentur, illiterati ferè: reliquis licet consulta re. Iam etiam si res agerentur hodie Latine, quis ferret Ciceronem ea peroratèm quæ dixit in Verrem, in Catilinam, in Clodium, in Vatinium testem? Quis senatus tam otiosus, tam patiens, ut perpeturus sit orationes quas dixit in Antonium, quum in his tamē senilior sit, minus redūdans, minus exultans eloquentia? Itaq; cui tandem usui param? hanc operosam Ciceronis eloquentiam? Num cōcionibus? Vul-

gus Ciceronis linguam non intelligit: & apud populum nihil agitur de rep. Sacris vero concionibus minime cōgruit hoc dicendi genus. Quis igitur supereſt uſus, niſi forte in legationibus, quæ Romæ præſertim Latine peraguntur, ex more magis quam ex animo, & magnificentiae cauſa potius quam uitilitatis gratia. In his enim ferè nihil agitur rei ſeriæ, in laudib⁹ eius ad quem mitteris, in teſtificatione benevolentiae illius à quo mitteris, & in locis quibusdam vulgarib⁹ cōſumitur omnis oratio. Quid multis! Totū hoc eius generis eſt, ut rem magnam præſtiteris, ſi ſpeciem adulatioris vitaſ, quum ipsam adulatiorē nō liceat. Frigidius etiam eſt, quod huic ex more responderetur, interdum non ſine graui tædio prolixæ dictionis, nonnunquā & pudore illius qui laudatur immodice: ſæpe dicentis nō pudore tantum, ſed & periculo, dum ſudat recitans quæ edidicit, dum hæret, dū ſibi aliquoties excidit, vel obliuione, vel animi perturbatione. Quid autem admirationis habeant tales orationes, quum ferè qui recitat, ab rhetore quopiā elaboratam edidicerit, ut ad oratorē nostrū nihil redeat laudis præter recitandi fortitudinem. Hic itaq; præter ſalutationis officiū nihil agitur, quod eſt ſeriū, priuatim literis & Gallicis colloquijs peragitur. Quod igitur theatrum petet noſter Ciceronianus! Scribet epiftolas Ciceronianas. Ad quos? Ad eruditos. Paucissimi ſunt, & hi nihil morantur Ciceronianam

r.iiij.

## ERAS. ROT. DIALOGVS

phrasim, modo sit sana, prudens, munda, do-  
ctaç oratio. Ad quos igitur? Ad quatuor Ita-  
los qui se nuper iactare cœperunt Ciceronia,  
nos, quū vt ostensum est, nihil sit Ciceroni dis-  
similius: vixç tenuem umbram habeant Cice-  
ronis. Quod ipsum quicquid est, si minimo cō-  
staret, si præsto esset vltro, si non officeret ma-  
ioribus cōmodis, fortasse non esset reiiciendū.  
Nunc fac rationem tecum inreas, num hoc lau-  
dis sit tot vigilijs, tot sudoribus redimendum,  
nō sine periculo valetudinis, vt à quatuor in-  
eptis Italij adolescentibus recipiari in catalo-  
gum Ciceronianorū. N o s. Non probas bene  
dicendi studium? B V L. M. Tullius non requi-  
rit à philosopho eloquentiā. An quēquā existi-  
mas inter ethnicos philosophos tam seuerū,  
vt putes cuiuis Christiano præferendū? H Y P.  
Imò tota Græcorū philosophia præ philoso-  
phia Christi somniū est ac nugamentū. B V L.  
Qua igitur fronte nos exigimus à Christiano  
Ciceronianam eloquentiam, hoc est & inimita-  
bilem, & quam ethnici viro graui vix decorā  
existimarunt? Nec statim male dicit, qui secus  
dicit quām Cicero dixit. Nec bene dicit qui nō  
dicit apte. Ad hæc inutilis est armatura, quæ  
quum tantum ad ostentationem valeat, nec ad  
manum est, vbi res virum postulat. Interdum  
res vrget, vt eodem die viginti scribamus epi-  
stolas. Quid hic faciet meus Ciceronianus? Ad  
hæc quotus quisque nunc est, qui Ciceroniana  
phrasī capiatur? Quid quod Cicero varius est

in dicendo! Alius est, quum sermone remisso  
placidoqz docet philosophiam, alius in actio-  
nibus causaru, alius in epistolis, in quibus ferè  
neglectus est & illaboratus sermo, atqz hoc ip-  
sum decet epistolā, quæ in familiaris colloquij  
vicem successit. An non igitur præpostere fe-  
cerit, qui ea cura conscribat epistolam de re fa-  
miliari, qua Cicero meditatus est orationē pro  
Milone? Et nos epistolæ non longæ de rebus  
non ita magni momenti dabimus operā men-  
struam? Ne M. quidem Tullius tanti redem-  
pturus erat eloquentiam quam præstat in cau-  
sis, si tot vigilijs constitisset, quanti nobis con-  
stat epistola, quum illis temporibus tantus es-  
set in rep. vſus eloquentiæ, quum hoc studiū  
publice priuatimqz floreret, quum longe para-  
biliarer esset ea facultas. Iure risus est quidā qui  
multis diebus se torserat, nec adhuc potuerat  
orationis exordium inuenire, quòd affectaret  
melius dicere quām posset. Est in Cicerone fe-  
lix quædam facilitas, naturæ donum: est nati-  
ua perspicuitas. Hoc si nobis natura negauit,  
quur nos ipsos frustra discruciamus? Quanto  
vero longius absunt à sana mente, qui tempo-  
ribus alienis, qui rerum humanarum tota in-  
uersa scena, quum vix vſquā sit Ciceronianæ  
dictionis vſus, hoc vno studio sese macerant, vt  
videātur Ciceroniani, nec quicquā aliud quām  
Ciceroniani. N o s. Belle tu quidem rhetori-  
caris, verum hunc affectum non possum excu-  
tere, adeo penitus insedit animo meo. B V L.

## ERAS. R. T. DIALOGVS

A mediocri æmulandi studio te non reuoco,  
modo quā est optimus, hac æmuleris, modo  
æmuleris potius quām sequareis, modo studeas  
æqualis esse verius quām similis, modo ne pu-  
gnes aduersus genium tuū, modo ne sic affe-  
ctes congruere Ciceroni tuam orationem, vt  
rei, de qua loqueris, non congruat: super hæc  
omnia absit anxietas, quæ nusquā non est in-  
felix, sed haud alibi quām in dicēdo infelicior.  
Postremo né sic affectus sis, vt si quod seque-  
ris non assequaris, vitam acerbam putas, nec  
viuere libeat non Ciceronianos, quum tot sint  
hominum eruditorum millia, qui sine hoc ti-  
tulo & viui laudem egregiā, & mortui nomi-  
nis immortalitatē sunt assequuti. N o s. Hunc  
in modū nunc quidem affectus sum. B V L.  
Idem affectus & me quondam habuit, sed ab  
eo morbo reualui. N o s. Quo tandem pacto?  
B V L. Adhibui medicum. N o s. Quem obse-  
cro? B V L. Facundū & efficacē. N o s. Quem  
inquā? B V L. Ad quem nihil Æsculapius aut  
Hippocrates. N o s. Enecas. B V L. Quo ne-  
mo paratior, nec amicior, nec fidelior, nec cu-  
rat epar aut stomachū: hominis intima sanat.  
N o s. Si nomen ædere grauaris, faltem indica  
pharmacū. B V L. Et nomen & pharmacum  
icies, ὁ λόγος τῷ λόγῳ mihi medicatus est.  
H Y P. Verissima prædicas. Φυχῆς νοσουσκε  
ἴσιπ λατρεῖος λόγος. B V L. Sic ab eo mo-  
rui Nosopone. Quod si voles hic aliquantis  
per eius quā prius gessi personam suscipere,

ego τοῦ λόγου vices obiero. N O S. Suscipio,  
quando ita videtur. B V L. Quā me vehemēs  
teneret morbi paroxysm⁹, sic adortus est me⁹  
dicas, quemadmodū nunc loquor tibi. Pudor,  
inquit, te malus vrget infelix, qui ferre nō pos⁹  
sis conuicium cum tot hominū millibus com⁹  
mune. N O S. Quod nam? B V L. Quia nega⁹  
ris esse Ciceronianus. N O S. Isthuc me discru⁹  
ciat fateor. B V L. At responde mihi per mu⁹  
fas, quem mihi dabis Ciceronianū, pr̄eter vñū  
Ciceronem? A veteribus ordiamur. In orato⁹  
rum catalogo quem perlóngū in Bruto con⁹  
texuit M. Tullius, vix duo sunt, quos dignetur  
oratorum titulo, tantum abest ut Ciceronianī  
videri queant. Iam C. Cæsar Ciceronianus di⁹  
ci non potest, vel quia vixit ijsdem tēporibus,  
vel quia longe aliud dicendi genus sibi propo⁹  
suerat, contētus elegāter proprięcē dicere. At  
hæc quātula est Ciceronis portio? Necq; enim  
tam pr̄clarū est oratorē Latine dicere, quām  
turpe nescire Latine. Ad hæc nihil extat Cæ⁹  
saris pr̄ter epistolas aliquot, & cōmentarios  
rerum ab ipso gestarū, quāquā eruditī de ho⁹  
rum authore vehemēter ambigunt. Nulla cer⁹  
te extat oratio, quum hic demū excelluerit Ci⁹  
cero. Idem mihi dicere licet de M. Cælio, Plā⁹  
to, Decio Bruto, quorum satis multas habe⁹  
mus epistolas Tironis studio seruatas, Paucio⁹  
res Cn. Pompeij, L. Cornelij Balbi, Lentuli,  
Cassij Dolobellæ, Trebonij, P. Vatinij, Seruij  
Sulpitij, Auli Cecinnę, Bithynij, M. Brutij, Asij,

E R A S . R O T . D I A L O G V S

nij Pollionis,C.Cæsaris,& si qui forte sunt a-  
lij,quos constat eadem ætate fuisse cum Cice-  
rone,vt non magis conueniat M.Cælium di-  
ci Ciceronianum,quàm Ciceronem Celianū.  
Nec in his epistolis quicquā congruit præter  
sermonis Romani dilucidam & in affectatam  
elegantiā. At in hoc non est totus Cicero,quē  
tibi proponis æmulandum.Quid enim nunc  
commemorem de Crispo Sallustio,qui quum  
eiusdē fuerit ætatis, dictione dissimillimus est  
Ciceroni.N o s. Ne commemora mihi priscos  
illos horridos & impexos,quum nondum vnā  
cum moribus enituisset eloquētia,nec eos qui  
pariter cum Cicerone decurrerunt: eos refer  
qui Ciceronem sequuti sunt. B V L. Age num  
tibi Seneca videtur Ciceronianus? N o s. Ni-  
hil minus,præsertim in oratione soluta.Nam  
tragœdiæ quæ probantur à doctis,vix viden-  
tur à Seneca scribi potuisse. B V L. Nū Vale-  
rius Max.N o s. Tā similis est Ciceroni,quàm  
mulus homini, adeo vt vix credas vel Italum  
fuisse qui scripsit,vel hoc ætatis vixisse tā di-  
uersum est totū dictioñis genus,Afrū quem-  
piam esse dicas,nec ullum carmen laboratiū.  
B V L. Quid Suetonius? N o s. Non paulo lon-  
gius abest à Cicerone quàm Seneca,nec ver-  
bis,nec structura,nec perspicuitate,nec figura  
dictioñis,nec vrbanitate referens M. Tulliū.  
B V L. T.Liuium hoc honore dignaris? N o s.  
Primum historicus est,deinde incompositus,  
nonnullis etiam Patauinitatem quandam resi

pere dictus est, hoc est, minus Romane dice-  
re. B V L. Iam Cornelium Tacitū conferre nō  
audio. N o s. Nec opus est. B v. Fortasse Quin-  
tilianum recipies in hoc album. N o s. Is affe-  
ctauit etiam Ciceroni dissimilis esse, cuius uti-  
nam extarent declamationes: nam quas habe-  
mus, minimum habent Ciceronis. B v L. Sed  
habeo quem non contemnas Quintum Cur-  
tium. N o s. Historicus est. B v L. Est, sed in hi-  
storijs extat aliquot orationes. N o s. Cæteris  
candidior est, sed nihil ad Parmenonis suem.  
Habet multas sermonis formulas à Cicero-  
nianis diuersas. B v L. Si hunc reijscis, non re-  
cipies opinor, Ælium Spartianum, Iulium Ca-  
pitolinum, Ælium Lampridiū, Vulcatiū Gal-  
licanum, Trebellium Pollionem, Flauium. Vo-  
piscum, Aurelium Victorem. N o s. In his vix  
est quod probes præter historiæ fidem, tantū  
abest ut eos Ciceroniani cognominis honore  
digner. Nam ægre tuentur sermonis Latini  
castimoniā. B v L. En adest Probus Æmylius.  
N o s. Candidus est laudator omnium, quorū  
vitam describit, ut encomiasten dicas verius q̄  
historiographum. B v L. At Ammianum Mar-  
cellinum fortasse recipies. N o s. Difficilis est  
in eloquendo, ac subinde compositio carmen  
moliri videtur, quum dicit, ut captiuos redde-  
ret nostros. Velleium Paterculum citius agno-  
uerim, quamquam nec illum dignabor hoc ho-  
nore. B v L. Minus, opinor, agnosces epitomo-  
graphos, Florum, Eutropiū & Solinum. N o s.